Дело № 1-132/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Переяславка 06 июня 2017 года 

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе председательствующего судьи Рудого И.Г.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора района имени Лазо Хабаровского края ФИО1 

представителя потерпевшего, действующего на основании доверенности, ФИО2 

подсудимого ФИО3

защитника подсудимого адвоката Подунова А.Ю.

представившего удостоверение № 505 от 28.02.2003 года и ордер № 009085 от 06.06. 2017 года 

при секретаре Шандыба Е.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п. Мухен района имени Лазо Хабаровского края, зарегистрированного и проживающего в п. Мухен, района имени Лазо, Хабаровского края, ул. Советская, д. 2 кв. 5, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, работающего оператором трелёвочного трактора у ФИО4, военнообязанного, ранее не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 01.07.2015 иное лицо, находясь в поселке Мухен муниципального района имени Лазо Хабаровского края, и имея большой опыт в сфере заготовки и реализации древесины, руководствуясь корыстными мотивами, приняло решение о создании организованной группы для совершения на территории муниципального района имени Лазо Хабаровского края тяжких преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, с целью последующего получения дохода от данной преступной деятельности. Данное решение было принято иным лицом единолично, поскольку он обладал организаторскими способностями и лидерскими качествами.

С этой целью иное лицо, заведомо зная, что ФИО5, первое иное лицо, ФИО3, второе иное лицо, третье иное лицо, четвёртое иное лицо нуждаются в любом заработке, имеют материальные трудности, при этом обладают опытом в сфере заготовки древесины, умело разжигая жажду быстрого обогащения, в различное время, в период времени с 01.07.2015 по 21.01.2016, предложило им вступить в состав организованной группы под своим руководством и совершать незаконные рубки лесных насаждений на территории муниципального района имени Лазо Хабаровского края, посвятив их при этом в свой преступный план.

ФИО5, первое иное лицо, ФИО3, второе иное лицо, третье иное лицо, четвертое иное лицо, осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанное время с предложением иного лица согласились, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего.

При этом иное лицо, ФИО5, первое иное лицо, ФИО3, второе, третье и четвёртое иное лицо руководствовались корыстным мотивом и достоверно зная, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих насаждений ликвидных диаметров породы ель, кедр, ясень, пихта, липа, клен, береза, бархат, ильм и дуб, является высокодоходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления таковой, рассчитывали на получение постоянного источника материального дохода в значительных размерах.

Все вышеуказанные лица, находясь в преступном сговоре между собой, строго придерживались разработанного иным лицом плана преступных действий. Каждый выполнял отведенную ему иным лицом роль в организованной группе, обеспечивая ее функционирование, будучи осведомленными о преступных действиях других участников такой группы.

Состав организованной группы оставался стабильным на протяжении длительного времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени.

Организованная группа, действовавшая на территории муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в которой принимали участие вышеуказанные лица, обладала всеми необходимыми признаками: устойчивостью состава; сплочённостью руководителя и участников организованной преступной группы; длительностью существования; систематическим совершением тяжких преступлений, как цель объединения; распределением ролей при совершении преступлений; планированием преступной деятельности на длительный период времени; отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов; распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого члена в иерархии организованной преступной группы.

Иное лицо определило тактику и способы деятельности организованной им группы, при этом распределило роли в совершении предстоящих преступлений следующим образом:

В обязанности иного лица входило:

-осуществление общего руководства организованной группой, планирование предстоящих преступлений, вовлечение новых участников организованной группы, распределение ролей между ними; 

-дача указаний лично, посредством сотовой и радиосвязи, непосредственным исполнителям преступлений, контроль над их исполнением;

-требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

-определение системы оплаты труда каждому участнику подчинённой ему организованной группы;

-разработка мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, требование их неукоснительного соблюдения;

-осуществление доставки непосредственных исполнителей преступлений к местам незаконных рубок лесных насаждений;

-обеспечение участников подчинённой ему организованной группы орудиями совершения преступления, а именно: бензопилой, тракторной техникой, автотранспортом, горюче-смазочными материалами, необходимыми запасными частями к бензопилам и тракторной технике, продуктами питания;

-подыскание мест сбыта незаконно заготовленной древесины в п. Хор муниципального района имени Лазо и в г. Хабаровске Хабаровского края с целью последующего получения дохода от преступной деятельности;

-организация транспортировки незаконно заготовленной древесины на автомобилях, арендованных у лиц, не осведомленных о существовании организованной группы и её преступной деятельности;

-организация оформления, а в некоторых случаях самостоятельное оформление фиктивных сопроводительных документов для беспрепятственного проезда привлеченных для транспортировки автомобилей с мест незаконных рубок до мест сбыта незаконно заготовленной древесины;

-распределение денежных средств, вырученных от реализации незаконно заготовленной древесины между участниками организованной группы;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. 

В обязанности ФИО5 входило:

-подчинение руководителю организованной группы иному лицу при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-подыскание мест для совершения незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление доставки участников организованной группы, горюче-смазочных материалов, запасных частей для бензопилы и трактора, к месту незаконных рубок лесных насаждений,

-контроль над работой вальщика и тракториста, а также за наполняемостью временного склада незаконно заготовленными сортиментами древесины, организация её вывоза;

-приискание деревьев ценных пород ликвидного диаметра, осуществление разметки спиленных деревьев для их раскряжевки на сортименты по 3-4 метра, в ходе совершения преступлений – незаконных рубок лесных насаждений;

-организация оформления, а в некоторых случаях самостоятельное оформление фиктивных сопроводительных документов для беспрепятственного проезда привлеченных для транспортировки автомобилей с мест незаконных рубок до мест сбыта незаконно заготовленной древесины;

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию иного лица.

-получение от руководителя организованной группы иного лица денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности первого иного лица входило:

-подчинение руководителю организованной группы иного лица при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-приискание деревьев ценных пород ликвидных диаметров, в ходе совершения преступлений – незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», валки деревьев ценных пород ликвидных диаметров, раскряжевки спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра и их складирования для последующего вывоза;

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию иного лица.

-получение от руководителя организованной группы иного лица денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности ФИО3 входило:

-подчинение руководителю организованной группы иного лица при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление при помощи принадлежащего иному лицу трактора ДТ-75 трелевки незаконно спиленных деревьев с мест рубок, их складирование в удобном для последующего вывоза месте; 

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию иного лица

-маскировка используемого им трактора ДТ-75 в лесном массиве с целью исключения возможности его обнаружения посторонними лицами, а также последующего использования при совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-получение от руководителя организованной группы иного лица денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности второго иного лица входило:

-подчинение руководителю организованной группы иного лица при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление при помощи предоставленных иным лицом и первым иным лицом чокеров крепления спиленных деревьев ценных пород ликвидных диаметров к трактору ДТ-75, а в некоторых случаях к автомобилю марки «ЗИЛ-131» и «ГАЗ-66», для их трелевки с мест рубок, и складирования в удобном для последующего вывоза месте;

-поддержание подысканной иным лицом лесозаготовительной техники в исправном техническом состоянии, осуществление ее ремонта;

-оказание помощи в осуществлении погрузки незаконно спиленных деревьев ценных пород ликвидных диаметров при помощи принадлежащего иному лицу автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, с места их временного складирования на автомобили-лесовозы марки «КАМАЗ», под управлением заранее подысканных водителей, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы;

-самостоятельное оформление в некоторых случаях фиктивных сопроводительных документов для беспрепятственного проезда привлеченных для транспортировки автомобилей с мест незаконных рубок до мест сбыта незаконно заготовленной древесины;

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию иного лица.

-получение от руководителя организованной группы иного лица денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности третьего иного лица входило:

-подчинение руководителю организованной группы иному лицу при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление погрузки незаконно спиленных деревьев ценных пород ликвидных диаметров при помощи принадлежащего иному лицу автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, с места их временного складирования на автомобили-лесовозы марки «КАМАЗ», под управлением заранее подысканных водителей, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы;

-поддержание подысканной иным лицом лесозаготовительной техники в исправном техническом состоянии, осуществление ее ремонта;

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию иного лица;

-получение от руководителя организованной группы иного лица денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности четвёртого иного лица входило:

-подчинение руководителю организованной группы иному лицу при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-наблюдение за окружающей место совершаемой незаконной рубки обстановкой с целью своевременного предупреждения об опасности, посредством предоставленных иным лицом радиостанций;

-оказание помощи в случае необходимости участникам организованной группы при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений; 

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию иного лица;

-получение от руководителя организованной группы иного лица денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

Для осуществления перевозки незаконно заготовленной древесины в п. Хор муниципального района имени Лазо и в г. Хабаровск Хабаровского края в целях ее сбыта, руководителем организованной группы -иным лицом, использовались заранее подысканные им автомобили-лесовозы марки «КАМАЗ» под управлением водителей, не осведомленных о существовании и деятельности созданной им организованной группы и совершаемых ею преступлениях.

Кроме того к деятельности организованной группы иным лицом и ФИО5 привлекалось пятое иное лицо - помощник лесничего Немптинского участкового лесничества Краевого государственного казенного учреждения «Оборское лесничество» (далее по тексту – КГКУ «Оборское лесничество»), с которым последние вступили в предварительный сговор на его участие в совершении незаконных рубок лесных насаждений на территории муниципального района имени Лазо Хабаровского края, не ставя его в известность о созданной ими организованной группе и ее участниках. Согласно, отведенной пятому иному лицу роли, им осуществлялись сбор и предоставление лично, либо посредством сотовой связи, иному лицу и ФИО5 информации о планируемых проверках, объездах обслуживаемой территории лесного массива сотрудниками КГКУ «Оборское лесничество», с целью недопущения выявления ими планируемых и совершаемых организованной группой, под руководством иного лица, незаконных рубок лесных насаждений.

Согласно достигнутой договоренности пятое иное лицо получало от руководителя организованной группы -иного лица и участника организованной группы ФИО5, с которыми находился в предварительном сговоре, денежное вознаграждение вне зависимости от количества незаконно заготовленной древесины.

Преступная деятельность организованной группы, в состав которой вошли иное лицо, ФИО5, ФИО3, первое, второе, третье и четвёртое иное лицо была спланирована иным лицом на длительный период времени, и была нацелена на совершение неопределенного количества преступлений. Участники организованной группы осознавали, что каждый, выполняя свою роль в совершении преступлений, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе организованной группы.

Так, в период с 01.07.2015 по 28.06.2016 организованной группой под руководством иного лица в различном составе были совершены девять тяжких преступлений при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО5, ФИО3, первым, вторым, третьим и четвёртым иным лицом, а также по предварительному сговору с пятым лицом- помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», в период с 01.07.2015 до 21.01.2016, находясь в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, пихта, ель, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 4 751 174 рубля.

Так, в период с 01.07.2015 до 21.01.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район пасеки, расположенной в 60 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края, трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО3, иным лицом, первым, вторым третьим и четвёртым иными лицами, а также по предварительному сговору с пятым иным лицом -помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, организовал доставку соучастников преступления – первое иное лицо, ФИО3, второе иное лицо и четвёртое иное лицо на территорию выдела № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дал указания ФИО5, первому и второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, ель, пихта наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 21.01.2016, находясь в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

- 12 деревьев породы ясень общим объемом 37,01 кубических метров по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 4717460 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 6 деревьев породы ель общим объемом 1,08 кубических метра по цене 79,38 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 12 259 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 11 деревьев породы пихта общим объемом 1,89 кубических метра по цене 79,38 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 21454 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

В это время ФИО5, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первым иным лицом.

После этого, ФИО5 при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом, осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществлял их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные первым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществляло их погрузку на заранее подысканный иным лицом автомобиль-лесовоз марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях организованной группы.

Четвёртое иное лицо, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, наблюдало за окружающей место совершаемой незаконной рубки обстановкой, с целью своевременного предупреждения участников организованной группы об опасности, посредством предоставленных иным лицом радиостанций.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителю фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовало неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределил между всеми соучастниками преступления. 

В свою очередь пятое иное лицо, являясь помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», выполняя отведенную ему иным лицом и ФИО5 роль, предоставило последним посредством сотовой связи информацию, что на время совершения участниками организованной группы незаконной рубки лесных насаждений и последующего вывоза незаконно заготовленной древесины, проверок, объездов обслуживаемой территории лесного массива сотрудниками КГКУ «Оборское лесничество», не планируется, что обеспечило возможность беспрепятственного совершения организованной группой под руководством иного лица преступления.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым иным лицом, вторым иным лицом, третьим иным лицом, четвертым иным лицом, а также по предварительному сговору с пятым иным лицом- помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень, пихта, ель общим объемом 39, 98 кубических метров в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 4 751174 рубля.

Кроме того, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым иным лицом, вторым иным лицом, третьим иным лицом, четвертым иным лицом, а также по предварительному сговору с помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» -пятым иным лицом, в период с 01.07.2015 до 02.02.2016, находясь в выделе № 22 квартала № 132 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 4 850 023 рубля.

Так, в период с 01.07.2015 до 02.02.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район пасеки, расположенной в 60 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края, трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с первым иным лицом, ФИО3, вторым иным лицом, третьим иным лицом, четвёртым иным лицом, иным лицом, а также по предварительному сговору с помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» -пятым иным лицом, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, организовал доставку соучастников преступления – первого иного лица, ФИО3, второго иного лица, четвёртого иного лица на территорию выдела № 22 квартала № 132 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дало указание ФИО5, первому иному лицу, второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 02.02.2016, находясь в выделе № 22 квартала № 132 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

-11 деревьев породы ясень общим объемом 38,05 кубических метров по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 4850023 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

В это время ФИО5, являясь участником организованной группы, под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первому иному лицу.

После этого, М.А.АБ. при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом, осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществляло их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные первым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществляло их погрузку на заранее подысканный иным лицом автомобиль-лесовоз марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях организованной группы.

Четвёртое иное лицо, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, наблюдал за окружающей место совершаемой незаконной рубки обстановкой с целью своевременного предупреждения участников организованной группы об опасности, посредством предоставленных иным лицом радиостанций.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителю фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовало неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределил между всеми соучастниками преступления. 

В свою очередь пятое иное лицо, являясь помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», выполняя отведенную ему иным лицом и ФИО5 роль, предоставило последним посредством сотовой связи информацию, что на время совершения участниками организованной группы незаконной рубки лесных насаждений и последующего вывоза незаконно заготовленной древесины, проверок, объездов обслуживаемой территории лесного массива сотрудниками КГКУ «Оборское лесничество», не планируется, что обеспечило возможность беспрепятственного совершения организованной группой под руководством иного лица преступления.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, вторым иным лицом, третьим иным лицом, четвертым иным лицом, а также по предварительному сговору с помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» -пятым иным лицом, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень общим объемом 38, 05 кубических метров в выделе № 22 квартала № 132 Мухенского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 4 850023 рубля.

Кроме того, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым, третьим и четвертым иным лицом, в период с 01.07.2015 до 04.04.2016, находясь в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, ель, кедр, дуб, липа, ильм, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 9 993 874 рубля.

Так, в период с 01.07.2015 до 04.04.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район пасеки, расположенной в 60 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края, трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с первым иным лицом, вторым иным лицом, ФИО3, третьим иным лицом, четвертым иным лицом, иным лицом, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, организовал доставку соучастников преступления – первого иного лица, ФИО3, второго иного лица, четвёртого иного лица на территорию выдела № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дало указания ФИО5, первому иному лицу, второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, ель, пихта, дуб, липа, ильм наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра, для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 04.04.2016, находясь в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, где при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

- 25 деревьев породы ясень общим объемом 75,71 кубических метров по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 9650335 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 4 дерева породы ель общим объемом 1,73 кубических метра по цене 79,38 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 19638 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

-1 дерево породы кедр общим объемом 0,07 кубических метра по цене 7038 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 493 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

- 2 дерева породы дуб общим объемом 3,72 кубических метров по цене 594,18 рубля за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 316080 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 1 дерево породы липа общим объемом 0,96 кубических метра по цене 26,28 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 3608 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 2 дерева породы ильм общим объемом 0,99 кубических метра по цене 26,28 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 3720 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

В это время ФИО5 являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первым иным лицом.

После этого, ФИО5, при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществляло их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные вторым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществляло их погрузку на заранее подысканный иным лицом автомобиль-лесовоз марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях организованной группы.

Четвёртое иное лицо, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, наблюдал за окружающей место совершаемой незаконной рубки обстановкой с целью своевременного предупреждения участников организованной группы об опасности, посредством предоставленных иным лицом радиостанций.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителю фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовало неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределил между всеми соучастниками преступления. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым, третьим и четвертым иным лицом, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень, ель, кедр, дуб, липа, ильм общим объемом 83,18 кубических метров в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 9 993874 рубля. 

Кроме того, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым иным лицом, вторым иным лицом, третьим и четвёртым иным лицом, а также по предварительному сговору с помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» - пятым иным лицом, в период с 01.07.2015 до 26.04.2016, находясь в выделе № 8 квартала № 151 и выделе № 24 квартала № 131 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, пихта, ель, липа, ильм, береза белая, кедр, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 22957 999 рублей.

Так, в период с 01.07.2015 до 26.04.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район пасеки, расположенной в 60 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края, трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с первым иным лицом, ФИО3, вторым, третьим и четвёртым иным лицом, иным лицом, а также по предварительному сговору с пятым иным лицом -помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, организовал доставку соучастников преступления – первого иного лица, ФИО3, второго иного лица, четвёртого иного лица на территорию выдела № 8 квартала № 151 и выдела № 24 квартала № 131 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дало указания ФИО5, первому иному лицу, второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, пихта, ель, липа, ильм, береза белая, кедр наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 26.04.2016, находясь в выделе № 8 квартала № 151 и выделе № 24 квартала № 131 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

-60 деревьев породы ясень общим объемом 178,93 кубических метра по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 22 807219 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 47 деревьев породы ель общим объемом 5,8 кубических метра по цене 79,38 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 65838 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

-1 дерево породы кедр общим объемом 0,59 кубических метра по цене 7038 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 4152 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

- 54 дерева породы пихта общим объемом 5,22 кубических метра по цене 79,38 рубля за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 59254 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 2 дерева породы липа общим объемом 0,89 кубических метра по цене 26,28 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 3345 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 3 дерева породы ильм общим объемом 0,36 кубических метра по цене 26,28 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 1353 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 16 деревьев породы береза белая общим объемом 2,67 кубических метра по цене 44,1 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 16837 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

В это время ФИО5, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первым иным лицом.

После этого, ФИО5 при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществляло их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные вторым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществляло их погрузку на заранее подысканные иным лицом автомобили-лесовозы марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО6 и с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО7, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы.

Четвёртое иное лицо, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, наблюдало за окружающей место совершаемой незаконной рубки обстановкой с целью своевременного предупреждения участников организованной группы об опасности, посредством предоставленных иным лицом радиостанций.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителям фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовало неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределило между всеми соучастниками преступления. 

В свою очередь пятое иное лицо, являясь помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», выполняя отведенную ему иным лицом и ФИО5 роль, предоставил последним посредством сотовой связи информацию, что на время совершения участниками организованной группы незаконной рубки лесных насаждений и последующего вывоза незаконно заготовленной древесины, проверок, объездов обслуживаемой территории лесного массива сотрудниками КГКУ «Оборское лесничество», не планируется, что обеспечило возможность беспрепятственного совершения организованной группой под руководством иного лица преступления.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым иным лицом, вторым иным лицом, третьим иным лицом, четвертым иным лицом, а также по предварительному сговору с пятым иным лицом- помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень, пихта, ель, липа, ильм, береза белая, кедр общим объемом 194,46 кубических метров в выделе № 8 квартала № 151 и выделе № 24 квартала № 131 Мухенского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 22957 999 рублей. 

Кроме того, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым, третьим иным лицом, а также по предварительному сговору с пятым иным лицом - помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», в период с 01.07.2015 до 27.05.2016, находясь в выделе № 15,16 квартала № 154 и выделе № 1 квартала № 166 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, пихта, ель, дуб, липа, ильм, бархат, клен, кедр, береза желтая, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 5854499 рублей.

Так, в период с 01.07.2015 до 27.05.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район пасеки, расположенной в 60 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края, трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с первым иным лицом, ФИО3, вторым иным лицом, третьим иным лицом и иным лицом, а также по предварительному сговору с пятым иным лицом- помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, организовал доставку соучастников преступления – первого иного лица, ФИО3, второго иного лица, третьего иного лица на территорию выдела № 15, 16 квартала № 154 и выдела № 1 квартала № 166 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дало указания ФИО5, первому иному лицу, второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, ель, кедр, пихта, дуб, липа, ильм, клен, береза желтая, бархат наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 27.05.2016, находясь в выделах № 15,16 квартала № 154 и выделе № 1 квартала № 166 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

- 5 деревьев породы кедр общим объемом 0,35 кубических метра по цене 7038 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 2463 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

- 12 деревьев породы ель общим объемом 1,03 кубических метра по цене 79,38 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 8911 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 12 деревьев породы пихта общим объемом 0,92 кубических метра по цене 79,38 рубля за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 8456 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

-17 деревьев породы ясень общим объемом 19,83 кубических метров по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 1631545 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 29 деревьев породы дуб общим объемом 70,12 кубических метров по цене 594,18 рубля за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 3959 921 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 17 деревьев породы липа общим объемом 3,36 кубических метров по цене 26,28 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 11162 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 13 деревьев породы береза желтая общим объемом 2,21 кубических метров по цене 44,1 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 10184 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

-32 дерева породы клен общим объемом 3,84 кубических метров по цене 594,18 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 219216 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 3 дерева породы ильм общим объемом 0,4 кубических метра по цене 26,28 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 1089 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому, размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 2 дерева породы бархат общим объемом 0,22 кубических метра по цене 7038 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 1548 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

В это время ФИО5, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первым иным лицом.

После этого, ФИО5 при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом, осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществляло их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные первым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществляло их погрузку на заранее подысканные иным лицом автомобили-лесовозы марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО8 и с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО7, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителям фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовало неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределил между всеми соучастниками преступления. 

В свою очередь пятое иное лицо, являясь помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество», выполняя отведенную ему иным лицом и ФИО5 роль, предоставило последним посредством сотовой связи информацию, что на время совершения участниками организованной группы незаконной рубки лесных насаждений и последующего вывоза незаконно заготовленной древесины, проверок, объездов обслуживаемой территории лесного массива сотрудниками КГКУ «Оборское лесничество», не планируется, что обеспечило возможность беспрепятственного совершения организованной группой под руководством иного лица преступления.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым иным лицом, вторым иным лицом, третьим иным лицом, а также по предварительному сговору с помощником лесничего Немптинского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» - пятым иным лицом, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень, пихта, ель, дуб, липа, ильм, бархат, клен, кедр, береза желтая общим объемом 102,28 кубических метров в выделах № 15,16 квартала № 154 и выделе №1 квартала № 166 Мухенского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 5854 499 рублей.

Кроме того, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым иным лицом, вторым иным лицом, третьим иным лицом, в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, находясь в выделах № 1,4 квартала № 153 и выделах № 2,3 квартала № 164 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, дуб, ильм, береза желтая, кедр, осина, клен, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 1546 826 рублей.

Так, в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район пасеки, расположенной в 60 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края, трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с первым иным лицом, ФИО3, вторым иным лицом, третьим иным лицом и иным лицом, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, организовал доставку соучастников преступления – первого иного лица, ФИО3, второго иного лица, на территорию выдела № 1,4 квартала № 153 и выдела № 2,3 квартала № 164 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дало указания ФИО5, первому и второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, дуб, ильм, береза желтая, кедр, осина, клен, наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 28.06.2016, находясь в выделах № 1,4 квартала № 153 и выделах № 2,3 квартала № 164 Мухенского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

- 2 дерева породы кедр общим объемом 0,14 кубических метра по цене 7038 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 985 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

- 8 деревьев породы ясень общим объемом 19,34 кубических метров по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 1232582 рубля (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 3 дерева породы дуб общим объемом 5,43 кубических метров по цене 594,18 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 230687 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 9 деревьев породы ильм общим объемом 1,04 кубических метра по цене 26,28 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 1954 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 6 деревьев породы береза желтая общим объемом 1,02 кубических метра по цене 44,1 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 3216 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 1 дерево породы осина общим объемом 0,13 кубических метра по цене 8,64 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 80 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

-14 деревьев породы клен общим объемом 1,82 кубических метра по цене 594,18 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 77321 рубль (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

В это время ФИО5, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первым иным лицом.

После этого ФИО5 при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществлял их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные первым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществляло их погрузку на заранее подысканные иным лицом автомобили-лесовозы марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО7 совместно с ФИО9, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителю фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовало неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределило между всеми соучастниками преступления. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, вторым иным лицом, третьим иным лицом умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень, дуб, ильм, береза желтая, кедр, осина, клен общим объемом 29,52 кубических метров в выделах № 1,4 квартала № 153 и выделах № 2,3 квартала № 164 Мухенского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 1546 826 рублей. 

Кроме того, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым и третьим иным лицом, в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, находясь в выделе № 1,5,6 квартала № 3 Сийского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, дуб и кедр, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 4154810 рублей.

Так, в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район дороги расположенной в 5 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края, трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с первым иным лицом, ФИО3, вторым иным лицом, третьим иным лицом и иным лицом, организовал доставку соучастников преступления – первого иного лица, ФИО3, второго иного лица, на территорию выдела № 1,5,6 квартала № 3 Сийского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дало указания ФИО5, первому иному лицу, второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, дуб, наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра, для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 28.06.2016, находясь в выделе № 1,5,6 квартала № 3 Сийского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

- 8 деревьев породы ясень общим объемом 22,87 кубических метров по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 2915112, 66 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 6 деревьев породы дуб общим объемом 14,35 кубических метров по цене 594,18 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 1219287,069 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 2 дерева породы кедр общим объемом 2,9 кубических метров по цене 7038 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 20410 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

В это время ФИО5, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первым иным лицом.

После этого, ФИО5 при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществляло их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные первым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществлял их погрузку на заранее подысканный иным лицом автомобиль-лесовоз марки «КАМАЗ» под управлением водителей, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителю фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовало неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределило между всеми соучастниками преступления. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым, третьим иным лицом, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень, дуб и кедр общим объемом 40,12 кубических метров в выделе № 1,5,6 квартала № 3 Сийского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 4 154810 рублей. 

Кроме того, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым и третьим иным лицом, в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, находясь в выделе № 8 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, дуб, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 544 885 рублей.

Так, в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район дороги, расположенной в 5 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края, трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с первым иным лицом, ФИО3, вторыми и третьим иным лицом, иным лицом организовал доставку соучастников преступления – первого иного лица, ФИО3, второго иного лица, на территорию выдела № 8 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дал указания ФИО5, первому и второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, дуб, наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 28.06.2016, находясь в выделе № 8 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

- 4 дерева породы ясень общим объемом 4,57 кубических метров по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 291256,3368 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 2 дерева породы дуб общим объемом 5,97 кубических метров по цене 594,18 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 253628,7039 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

В это время ФИО5, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первым иным лицом.

После этого, ФИО5, при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом, осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществляло их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные первым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществлял их погрузку на заранее подысканный иным лицом автомобиль-лесовоз марки «КАМАЗ» под управлением водителей, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо, организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителю фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовало неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределило между всеми соучастниками преступления. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым и третьим иным лицом, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень, дуб общим объемом 10,54 кубических метров в выделе № 8 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 544 885 рублей. 

Кроме того, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым и третьим иным лицом, в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, находясь в выделе № 16 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают деревья ценных пород ясень, дуб, орех, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 2648 524 рубля.

Так, в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконную рубку сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров, завезло на принадлежащем ему автомобиле марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, под управлением третьего иного лица, в район дороги расположенной в 5 км от поселка Мухен района имени Лазо Хабаровского края трактор ДТ-75, для его последующего использования при трелевке незаконно заготовленной древесины.

В это время ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с первым иным лицом, ФИО3, вторым иным лицом, третьим иным лицом, иным лицом, организовал доставку соучастников преступления – первого иного лица, ФИО3, второго иного лица, на территорию выдела № 16 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиала Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки сырорастущих деревьев ценных пород ликвидных диаметров.

При этом иное лицо и ФИО5 обеспечили участников совершения преступления всем необходимым для совершения преступления техническим оборудованием, а именно: бензопилой марки «Husqvаrna 365», радиостанциями, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для бензопилы и трактора ДТ-75.

Иное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, дало указания ФИО5, первому иному лицу, второму иному лицу, по прибытию к месту планируемого преступления, подыскивать сырорастущие деревья породы ясень, дуб, орех наилучшего качества, представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, трелевку к временному складу и раскряжёвку на сортименты по 3-4 метра для последующего вывоза.

Первое иное лицо, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного плана, в период времени с 01.07.2015 до 28.06.2016, находясь в выделе № 16 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365», отделило от корня:

- 15 деревьев породы ясень общим объемом 39,09 кубических метров по цене 891,36 рубль за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 2490 655,94 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 2 дерева породы дуб общим объемом 3,6 кубических метров по цене 594,18 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 152941,93 рубль (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

- 1 дерево породы орех маньчжурский общим объемом 0,7 кубических метра по цене 7038 рублей за единицу объема (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 4926,6 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля);

В это время ФИО5, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, находясь в указанном выше месте и время, приискивал деревья ценных пород ликвидных диаметров, для их рубки первым иным лицом.

После этого, ФИО5 при помощи рулетки и совместно с первым иным лицом, осуществлял разметку спиленных деревьев на сортименты по 3-4 метра, а первое иное лицо при помощи предоставленной иным лицом бензопилы марки «Husqvarna 365» осуществляло их раскряжевку.

Второе иное лицо, являясь участником организованной группы под руководством иного лица, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, чокеровало спиленные и раскряжеванные первым иным лицом деревья к трактору ДТ-75, находившемуся под управлением ФИО3, который трелевал их к месту временного складирования, откуда третье иное лицо, при помощи автомобиля марки «ЗИЛ-131» с крановой установкой, осуществлял их погрузку на заранее подысканный иным лицом автомобиль-лесовоз марки «КАМАЗ» под управлением водителей, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы.

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы, при осуществлении незаконной рубки непосредственными исполнителями, руководило их преступными действиями, в том числе находясь на месте совершаемого преступления, снабжало продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами и запасными частями, необходимыми для трактора и бензопилы. В дальнейшем иное лицо организовало вывозку заготовленной древесины с места ее незаконной рубки на вышеуказанном автомобиле-лесовозе в п. Хор муниципального района имени Лазо Хабаровского края, передав водителю фиктивные сопроводительные документы для беспрепятственного проезда до места сбыта незаконно заготовленной древесины. Незаконно заготовленную древесину иное лицо реализовал неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределил между всеми соучастниками преступления. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной иным лицом организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, ФИО5, первым, вторым и третьим иным лицом, умышленно, незаконно, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы ясень, дуб, орех маньчжурский, общим объемом 43,39 кубических метров в выделе № 16 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал «Мухенское лесничество» КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 2648 524 рубля. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО3 обвиняется в совершении преступлений, которые относятся к категории тяжких, наказание за которые не превышает 7 лет лишения свободы. Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимый добровольно заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке в период установленный статьей 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, потерпевший и государственный обвинитель согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о соблюдении условий установленных гл. 40 УПК РФ для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3, совершённые в период с 01.07.2015 до 21.01.2016, в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3, совершенные в период с 01.07.2015 до 02.02.2016, в выделе № 22 квартала № 132 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3, совершенные в период с 01.07.2015 до 04.04.2016, в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3, совершенные в период с 01.07.2015 до 26.04.2016, в выделе № 8 квартала № 151 и выделе № 24 квартала № 131 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой. 

Действия ФИО3, совершенные в период с 01.07.2015 до 27.05.2016, в выделе № 15,16 квартала № 154 и выделе № 1 квартала № 166 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3, совершенные в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, в выделах № 1,4 квартала № 153 и выделах № 2,3 квартала № 164 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3, совершенные в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, в выделе № 1,5,6 квартала № 3 Сийского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3, совершенные в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, в выделе № 8 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО3, совершенные в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, в выделе № 16 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, исходя из обстоятельств дела, суд квалифицирует по части 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенные подсудимым преступления, в соответствии с частью 3 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории тяжких, подсудимый ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков не замечен, не работает, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, имеет постоянное место проживания и работы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений, суд учитывает признание вины подсудимым в каждом из преступлений 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характеристики подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, для восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 за каждое из совершённых им преступлений, наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности либо заниматься определённой деятельностью, с применением статьи 73 УК РФ, считая возможным исправление осужденного без его реальной изоляции от общества.

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, связанного с изменением категории преступления на менее тяжкое, и положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск заявленный Управлением лесами Правительства Хабаровского края, признанным потерпевшим по данному делу, в счёт возмещения ущерба причинённого преступлениями в размере 57302 614 рублей, в связи с его полным признанием подсудимым и частичным возмещением в ходе предварительного следствия иными лицами, в отношении которых возбуждено уголовное дело по данным преступлениям на сумму 14300 рублей 00 копеек, подлежит частичному удовлетворению в размере 57288314 рублей 00 копеек. 

Вещественные доказательства, приобщённые к материалам дела, в связи с нахождением в производстве суда района имени Лазо Хабаровского края уголовного дела в отношении иных лиц, обвиняемых в совершении вменённых подсудимому деяний, необходимо хранить в местах определённых в ходе предварительного следствия, оставив разрешение вопроса об их судьбе судье, рассматривающему уголовное дело в отношении иных лиц. 

В соответствии с пунктом 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260 УК РФ, назначив ему наказание: 

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 21.01.2016, в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ;

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 02.02.2016, в выделе № 22 квартала № 132 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ;

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 04.04.2016, в выделе № 4 квартала № 165 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ;

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 26.04.2016, в выделе № 8 квартала № 151 и выделе № 24 квартала № 131 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ;

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 27.05.2016, в выделе № 15,16 квартала № 154 и выделе № 1 квартала № 166 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ;

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, в выделах № 1,4 квартала № 153 и выделах № 2,3 квартала № 164 Мухенского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ;

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, в выделе № 1,5,6 квартала № 3 Сийского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ;

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, в выделе № 8 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ;

по ч.3 ст. 260 УК РФ, по преступлению совершённому в период с 01.07.2015 до 28.06.2016, в выделе № 16 квартала № 105 Немптинского участкового лесничества филиал Мухенское лесничество КГКУ «Оборское лесничество» муниципального района имени Лазо Хабаровского края, в виде лишения свободы на срок 3 года ; 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок 4 года.

Зачесть в сроки назначенного наказания время нахождения ФИО3 под стражей по данному делу с 12.11.2016 года по 14.11. 2016 года. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно-осужденного ФИО3 обязанности: встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства), не менять место жительство, работы, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Гражданский иск удовлетворить частично, взыскать с ФИО3 в пользу Управления лесами Правительства Хабаровского края в счёт возмещения ущерба причинённый преступлением 57288314 рублей 00 копеек. 

Вещественные доказательства приобщённые к материалам дела хранить в местах определённых в ходе предварительного следствия, оставив разрешение вопроса об их судьбе судье в производстве которого находится уголовное дело в отношении иных лиц обвиняемых в совершении данных преступлений. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника, возместить за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд района имени Лазо Хабаровского края в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть им указано в жалобе.

Судья Рудой И.Г.